---

50. *Arte de bien morir* cit. en la nota 48, f. A7v<sup>o</sup>. El texto latino es como sigue: «Nullus (...) de venia desperare debet; atiam si tot latrocinia, furta et homicidia perpetrasset quot sunt maris guttae et arenae, etiam si de eisdem prius numquam egisset poenitentiam nec ea confessus fuisset, nec etiam modo ad confitendum eadem haberet facultatem, nihilominus desperare non debet, nam tali casu sufficeret sola vera contritio interior, teste Psalmo (L, 12): *Cor contritum et humilliatum Dominus non despicias*»: Tomado del *Tractatus de arte moriendi*, cit., f. 7. Cfr. RAULIN, Juan o. c. f. 32; VENEGAS DE BUSTO, Alejo: *Agonía del tránsito de la muerte con los avisos consuelos que cerca della son provechosos en Autores místicos españoles*, I (vol. 16 de la NBAE), Madrid 1911, pp. 148a 168-69a, 176a, 182a; véase también 131, 136a, 139b, 143b; GRACIANO: *Decretum*, C. XXVI, q. VI, c. 11: *Si quis fuerit mortuus*, c. 12: *Si presbyter*; C. XXXIII, q. III: *De poenitentia*, dist. VII, c. 1: *Nemo*.

predestinación y viceversa, —defendida con tanto corage en *Memoria de la muerte* (4)—, es fustigada por Erasmo acérrima y casi des-templadamente. Hablando de que en relación al género de muerte la mejor actitud es «mortis genus et spatium aegrotationis Deo committere», afirma de modo tajante: «Sunt enim morbi qui interiora mentis organa vitiant, quos vulgus daemoniacos appellat. Nec ex his quidem iudicandus est homo, quando Chrysostomus monachum daemonio obnoxium amantissime consolatur. Quamquam ea mortis genera quae manifestam habent speciem impietatis, christiana pietatis est deprecari atque abominari. Contra, quosdam videmus tam placide emori, ut obdormiscere quam emori videantur. Sed quaecumque acciderit mortis forma, nullus hinc aestimandus est. Ne de iis quidem qui ob commissa facinora dant poenas legibus (sic), licet mortem sortiantur infamem, temere iudicandum est. Nam fieri potest ut qui ob excitatam seditionem dissecatur in quatuor partes, migret in angelorum contubernium, cum alius veste franciscana moriens ac religiose sepultus, demigret in inferos. Dominus est qui de his iudicat. Variis modis suos exercet ac purgat Deus, sed (ut dixi) nulla mala mors haberi debet quam bona vita praecesserit. Interdum qui placidissime exspirant demigrant ad aeternos cruciatus; contra, qui miserabiliter torquentur, evolant in requiem»<sup>51</sup>. Y explica atinadamente que los temblores ante la muerte no son necesariamente producto de la mala conciencia, sino nacidos a veces de la misma fe —que «et tremorem incutit et tremorem vincit: incutit ostendens quantus sit quem in multis offendimus, vincit ostendens nobis Christum, cuius charitas purgat peccata nostra, gratia supplet imperfectum nostrum»—, a veces de la pura y nuda timidez sicológica<sup>52</sup>.

### 30. *Discrepancias elocuentes respecto a la necesidad de la confesión*

Tanto *Memoria* como *Aparejo de la buena muerte* inculcan la necesidad de la confesión (11 2. 4. 5 y 17 2) de manera que ni siquiera contemplan la hipótesis de los que inculpablemente se

51. ERASMO, Desiderio: o. c., pp. 39-40, col. 1305/C-F.

52. *Ibid.*, pp. 53-55, col. 1210/A-D.

vean privados de tal posibilidad. Las distancias con Erasmo aquí son también abismales. Y vale la pena transcribirlas para experimentar la diferencia. «Dein [sc. post factum testamentum] si morbi ratio patitur, animae potius quam corpori mederi studeat per exomologesim brevem, sed sinceram et fuci expertem; et a sacerdote cum plena fide, summaque reverentia paenitentiae remedium accipiat; ex intimis praecordiis Dei misericordiam imploret, sumatque vitae castigioris propositum, si contingat revalescere. Quodsi forte non est parata sacerdotis copia, ne protinus (quod solent superstitiosi quidam) trepidet ac despondeat animum, sed ipsi Deo ex corde confiteatur iniustitiam suam, qui pro sua clementia mentis affectum pro facto dignabitur accipere, et quod deest externis sacramentorum signis de suo supplere peculiari gratia. Per illum quidem efficacia sunt omnia sacramenta, quae quodammodo signacula sunt divinae erga nos beneficentiae; sed idem absque signis, cum opus est, contulit hominum saluti, tantum ut absit negligentia et contemptus sacramentorum, adsit autem fides et prompta voluntas. Haec ideo visum est admonere quod frequenter videmus quosdam valde perturbari si videantur absque exomologesi ecclesiastica, Eucharistia et unctione suprema decessuri. Quin huiusmodi voces audimus e compluribus: 'ille christiane mortuus est, ter confessus est ante mortem, et omnia sacramenta percepit'. Rursus cruce signamus nos, si quem audierimus absque his ritibus diem obiisse. Sunt enim magna solatia mentium nostraeque fiduciae adiumenta; et christianae sinceritatis est omnem, cum licet, implere iustitiam. Sed magis christianum est optare fidem et charitatem, sine quibus illa nihil conducunt. Verum ex his externis non oportet quemquam iudicare, nisi constet nobis ea per contemptum aut contemptui parem negligentiam fuisse praetermissa. Equidem arbitror multos nec absolutos a sacerdote, nec percepta Eucharistia, nec unctos, nec ecclesiastico ritu sepultos demigrare in requiem, cum alii, caeremoniis omnibus solenniter peractis, atque etiam in templo iuxta summum altare sepulti, rapiantur ad inferos. Exempli loco sint qui naufragio aut capitis supplicio aut alioqui repentino morbo casuve subito perierunt. His igitur addenda est fiducia, ut certo credant se non minus absolutos quam si sacerdoti fuissent confessi, nec minus accipere gratiae spiritualis quam si Synaxim et unctionem extremam percepissent; tantum adsit, ut modo dicebam, ardens fides ac prompta voluntas. Quodsi adsit sacerdotis copia et morbi